MPCE
Ministério Público

47t 	do Estado do Ceará

PORTARIA N.° 7172/2017

O DOUTOR PLÁCIDO BARROSO RIOS, PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições legais lhe conferidas pelo art.
127, § 2°, da Constituição Federal c/c o art. 10, inciso V, da Lei Federal n°8.625,
de 12 de fevereiro de 1993 e disposições contidas no art. 26, XIII da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993 c/c o art. 20 e art. 278 da Lei
Complementar Estadual n° 72, de 12 de dezembro de 2008 - Lei Orgânica e
Estatuto do Ministério Público do Estado do Ceará,

CONSIDERANDO as disposições da Resolução n° 00412012,
do órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Ceará,
que trata sobre a substituição automática dos Procuradores de Justiça Cíveis e
Criminais, nos casos de afastamento, férias, licenças ou vacância;

CONSIDERANDO que a substituição automática entre os
Procuradores de Justiça Cíveis e Criminais, nos casos de vacância, afastamento,
férias ou licenças, dar-se-á segundo a ordem decrescente de antiguidade no
cargo nas respectivas Procuradorias de Justiça Cíveis e Criminais, iniciando do
mais antigo de forma sucessiva e imediata;

RESOLVE editar o seguinte Provimento:

Art. 10.  Fica estabelecida a escala de substituição dos
Procuradores de Justiça Cíveis e Criminais em conformidade com os anexos 1 e
II desta Portaria, preservando-se as substituições anteriormente realizadas.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria n°5555/2017, datada de 18/08/2017.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Fortaleza, em 01 de

novembro de 2017.

PÉÁCIDO BARROSO RIOS
Procurador-Geral de Justiça

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ
Rua Assunção, 1100— José Bonifácio - CEP: 60050-011 - Fortaleza/CE

Telefones: OxxSS) 3452-3767 13452-3707 / Fax (ÚxxS5) 3452-3706
E-mail: svcgeraItJmpce.mp.br

MPCE
Ministério Público
do Estado do Ceará

ANEXO 1 DA PORTARIA N° 7172/2017
ESCALA DE SUBSTITUIÇÃO DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA

CÍVEIS
1. Procuradora de Justiça Dra. Francisca Idelária Pinheiro Linhares -
Procuradoria de Justiça, substituta automática do Procurador de Justiça Dr.
Oscar d!Alva  e Souza Filho - 21' Procuradoria de Justiça;

2. Procurador de Justiça Dr. Oscar d'Alva e Souza Filho - 21' Procuradoria de
Justiça, substituto automático da Procuradora de Justiça Dra. Carmem Lídia
Maciel Fernandes - 14a Procuradoria de Justiça;

3. Procuradora de Justiça Dra. Carmem Lídia Maciel Femandes - 14a
Procuradoria de Justiça, substituta automática da Procuradora de Justiça Dra.
Sheila Cavalcante Pitombeira - 8 Procuradoria de Justiça;

4. Procuradora de Justiça Dra. Sheila Cavalcante Pitombeira - 8'  Procuradoria
de Justiça, substituta automática da Procuradora de Justiça Dra. Maria Neves
Feitosa Campos - 17'Procuradoria de Justiça;

5. Procuradora de Justiça Dra. Maria Neves Feitosa Campos - 17' Procuradoria
de Justiça, substituta automática do Procurador de Justiça Dr. Luiz Eduardo dos
Santos - 13 Procuradoria de Justiça;

6. Procurador de Justiça Dr. Luiz Eduardo dos Santos - 13" Procuradoria de
Justiça, substituto automático do Procurador de Justiça Dr. Manuel Lima
Soares Filho - 32 Procuradoria de Justiça;

7. Procurador de Justiça Dr. Manuel Lima Soares Filho - 32' Procuradoria de
Justiça; substituto automático da Procuradora de Justiça Dra. Suzanne Pompeu
Sampaio Saraiva - 39' Procuradoria de Justiça;

8. Procuradora de Justiça Dra. Suzanne Pompeu Sampaio Saraiva -
Procuradoria de Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra.
Fernanda Maria Castelo Branco Monteiro - 38a Procuradoria de Justiça;

9. Procuradora de Justiça Dra. Fernanda Maria Castelo Branco Monteiro -
Procuradoria de Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra.
Carmelita Maria Bruno Sales - 34'Procuradoria de Justiça;

10. Procuradora de Justiça Dra. Carmelita Maria Bruno Sales -
Procuradoria de Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra.
Luzanira Maria Formiga - 36a Procuradoria de Justiça;

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ
Rua Assunção, 1100— José Bonifácio - CEP: 60050-011 - Fortaleza/CE

Telefones: 0xx85) 3452-3767 / 3452-3707 / Fax (0xx85) 3452-3706
E-mail: secgeral@mpce.mp.br

MPCE
Ministério Público
do Estado do Ceará

11. Procuradora de Justiça Dra. Luzanira Maria Formiga - 36'  Procuradoria de
Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra. Ednéa Teixeira
Magalhães - 43'Procuradoria de Justiça;

12. Procuradora de Justiça Dra. Ednéa Teixeira Magalhães - 43a Procuradoria
de Justiça; substituta automática do Procurador de Justiça Dr. João Eduardo
Cortez - 45" Procuradoria de Justiça;

13. Procurador de Justiça Dr. João Eduardo Cortez - 45'  Procuradoria de
Justiça; substituto automático do Procurador de Justiça Dr. Antônio Firmino
Neto - 46 Procuradoria de Justiça;

14. Procurador de Justiça Dr. Antônio Firmino Neto - 46 a Procuradoria de
Justiça; substituto automático do Procurador de Justiça Dr. Léo Charles H.enri
Bossard II - 20 Procuradoria de Justiça;

15. Procurador de Justiça Dr. Léo Charles Henri Bossard 11 - 20' Procuradoria
de Justiça; substituto automático da Procuradora de Justiça Dra. Loraine Jacob
Molina - 30"Procuradoria de Justiça;

16. Procuradora de Justiça Dra. Loraine Jacob Molina - 30 Procuradoria de
Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra. Angela Maria
Góis do Amara! Albuquerque Leite - 4" Procuradoria de Justiça;

17. Procuradora de Justiça Dra. Ângela Maria Góis do Amaral Albuquerque
Leite - 4" Procuradoria de Justiça; substituta automática da Procuradora de
Justiça Dra. Maria Aurenir Ferreira de Carvalho - 22" Procuradoria de Justiça;

18. Procuradora de Justiça Dra. Maria Aurenir Ferreira de Carvalho -
Procuradoria de Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra.
Agueda Nogueira de Brito - ia Procuradoria de Justiça;

19. Procuradora de Justiça Dra. Águeda Nogueira de Brito - P Procuradoria de
Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra. Isabel Maria
Salustiano Arruda Porto - 26 a Procuradoria de Justiça;

20. Procuradora de Justiça Dra. Isabel Maria Salustiano Arruda Porto - 26'
Procuradoria de Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra.
Nádia Costa Maia - 25 a Procuradoria de Justiça;

21. Procuradora de Justiça Dra. Nádia Costa Maia - 25' Procuradoria de
Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra. Francisca Idelária
Pinheiro Linhares - 27 Procuradoria de Justiça;

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARA
Rua Assunção, 1100— José Bonifácio - CEP: 60050-011 - Fortaleza/CE

Telefones: 0xx85) 3452-3767 / 3452-3707 / Fax (0xx85) 3452-3706
E-mail: secgeral@mpcc.mp.br

MPCE

 	Ministério Público
do Estado do Ceará

ANEXO II DA PORTARIA N° 7172/2017
ESCALA DE SUBSTITUIÇÃO DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA

CRIMINAIS

1. Procurador de Justiça Dr. José Maurício Carneiro - 2' Procuradoria de
Justiça; substituto automático da Procuradora de Justiça Dra. Vera Lúcia de
Carvalho Brandão - 24a Procuradoria de Justiça

2. Procuradora de Justiça Dra. Vera Lúcia de Carvalho Brandão - 24"
Procuradoria de Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra.
Maria Magnólia Barbosa da Silva - 31 Procuradoria de Justiça;

3. Procuradora de Justiça Maria Magnólia Barbosa da Silva - 31'Procuradoria
de Justiça; substituta automática do Procurador de Justiça Dr. Marcos Tibério
Castelo Aires - 7' Procuradoria de Justiça;

4. Procurador de Justiça Dr. Marcos Tibério Castelo Aires - 7' Procuradoria de
Justiça; substituto automático da Procuradora de Justiça Dra. Lúcia Maria
Bezerra Gurge! - 33" Procuradoria de Justiça;

5. Procuradora de Justiça Dra. Lúcia Maria Bezerra Gurgel - 33a Procuradoria
de Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra. Maria José
Marinho da Fonseca - 35' Procuradoria de Justiça;

6. Procuradora de Justiça Dra. Maria José Marinho da Fonseca - 35'
Procuradoria de Justiça; substituto automático do Procurador de Justiça Dra.
Vanja Fontenele Pontes - 10' Procuradoria de Justiça;

7. Procuradora de Justiça Dra. Vanja Fontenele Pontes - 10" Procuradoria de
Justiça; substituta automática do Procurador de Justiça Dr. José Wilson Sales
Júnior (afastado exercendo o Cargo de Corregedor- Gera! do Ministério Público)
- 18 Procuradoria de Justiça;

8. Procurador de Justiça Dr. José Wilson Sales Júnior (afastado exercendo o
Cargo de Corregedor-Geral do Ministério Público) - 18a Procuradoria de
Justiça; substituto automático do Procurador de Justiça Dr. Laércio Martins de
Andrade - 6 Procuradoria de Justiça;

9. Procurador de Justiça Dr. Laércio Martins de Andrade - 6' Procuradoria de
Justiça, substituto automático da Procuradora de Justiça Dra. Vera Maria
Fernandes Ferraz - 44' Procuradoria de Justiça;

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARA
Rua Assunção, 1100— José Bonifácio - CEP: 60050-011 - Fortaleza/CE

Telefones: 0xx85) 3452-3767 / 3452-3707 / Fax (0xx85) 3452.3706
E-mail: secgeralmpce.mp.br

MPCE
Ministério Público
do Estado do Ceará

10. Procuradora de Justiça Dra. Vera Maria Fernandes Ferraz -
Procuradoria de Justiça; substituta automática do Procurador de Justiça Dr.
Eulério Soares Cavalcante Júnior - 42" Procuradoria de Justiça;

11. Procurador de Justiça Dr. Eulério Soares Cavalcante Júnior - 428
Procuradoria de Justiça; substituto automático do Procurador de Justiça Dr.
Alcides Jorge Evangelista Ferreira - 98 Procuradoria de Justiça;

12. Procurador de Justiça Dr. Alcides Jorge Evangelista Ferreira - 98
Procuradoria de Justiça; substituto automático do Procurador de Justiça Dr.
Francisco Marques Lima - 38 Procuradoria de Justiça;

13. Procurador de Justiça Dr. Francisco Marques Lima - 38 Procuradoria de
Justiça; substituto automático do Procurador de Justiça Dr. Miguel Angelo de
Carvalho Pinheiro - 238 Procuradoria Justiça;

14. Procurador de Justiça Dr. Miguel Ângelo de Carvalho Pinheiro - 238
Procuradoria Justiça; substituto automático do Procurador de Justiça Dr.
Francisco Osiete Cavalcante Filho - 378 Procuradoria de Justiça;

15. Procurador de Justiça Dr. Francisco Osiete Cavalcante Filho - 378
Procuradoria Justiça; substituto automático da Procuradora de Justiça Dra.
Antônia Elsuérdia Silva de Andrade - 158 Procuradoria de Justiça;

16. Procuradora de Justiça Dra. Antônia Elsuérdia Silva de Andrade - 158

Procuradoria de Justiça; substituta automática do Procurador de Justiça Dr.
Pedro Casimiro Campos de Oliveira - 118 Procuradoria de Justiça;

17. Procurador de Justiça Dr. Pedro Casimiro Campos de Oliveira - 11. 8
Procuradoria de Justiça; substituto automático da Procuradora de Justiça Dra.
Luiza de Marilac Cavalcante Costa - 298 Procuradoria de Justiça;

18. Procuradora de Justiça Dra. Luiza de Marilac Cavalcante Costa - 298
Procuradoria de Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra.
Maria do Socorro Brito Guimarães - 478 Procuradoria de Justiça;

19. Procuradora de Justiça Dra. Maria do Socorro Brito Guimarães - 478
Procuradoria de Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra.
Rita de Cássia Menezes - 288 Procuradoria de Justiça;

20. Procuradora de Justiça Dra. Rita de Cássia Menezes - 28 Procuradoria de
Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra. Angela Teresa
Gondim Carneiro Chaves - 5a Procuradoria de Justiça;

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ
Rua Assunção, 1100— José Bonifácio - CEP: 60050-011 - Fortaleza/CE

Telefones: 0x05) 3452-3767/3452-3707 / Fax (0xx85) 3452-3706
E-mail: secgeralmpce.mp.br

MPCE
Ministério Público
do Estado do Ceará

21. Procuradora de Justiça Dra. Ângela Teresa Gondim Carneiro Chaves -
Procuradoria de Justiça; substituta automática da Procuradora de Justiça Dra.
Maria de Fátima Pereira Valente - 12 Procuradoria de Justiça;

22. Procuradora de Justiça Dra. Maria de Fátima Pereira Valente - 12
Procuradoria de Justiça; substituta automática do Procurador de Justiça Dr.
José Raimundo Pinheiro de Freitas - 19 Procuradoria de Justiça

23. Procurador de Justiça Dr. José Raimundo Pinheiro de Freitas - 19
Procuradoria de Justiça; substituto automático do Procurador de Justiça Dr.
José Maurício Carneiro - 2' Procuradoria de Justiça

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ
Rua Assunç5o, 1100— José Bonifácio -CEP: 60050-011 -Fortaleza/CE

Telefones: 0xx85) 3452-3767 / 3452-3707 / Fax (0xx85) 3452-3706
E-mail: secgeralmpce.mp.br